
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Dighe 

 
 
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL MEZZO IVECO DAILY TARGATO AE550VX. 

Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
Importo complessivo € 1.184,62 di cui € 213,62 per IVA 
Capitolo SC10.4422/23 CDR 00.00.01.22 (Manutenz ord mezzi, mobili macchine d'ufficio) 
Operatore IRENEO CARTA E FIGLI Srl 
CIG Z393CE9A94 - RUP Ing. Francesco Caturano 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

 
 
Premesso che: 

- il servizio Dighe provvede all’esercizio delle dighe di ritenuta gestite dall’ENAS e classificate come 
“grandi dighe” ai sensi della L. n. 584/94, provvedendo tra l’altro alla manutenzione dei mezzi 
necessari per la sorveglianza e manutenzione degli sbarramenti; 

- il mezzo IVECO DAILY targato AE550VX di proprietà dell’ENAS del servizio Dighe, necessita di una 
manutenzione dell’impianto di raffreddamento e la riparazione del sedile del guidatore. 

 
Considerato che 

- è necessario procedere agli interventi di manutenzione predetti; 

- l’operatore economico ditta IRENEO CARTA E FIGLI Srl con sede in Zona Ind.le Predda Niedda Nord 

Str.2 – 07100 Sassari (SS) P.Iva 01737800902, con preventivo del 08/09/2023 inviato via mail il 

11/09/2023, ha presentato la sua migliore offerta per la manutenzione predetta, per un importo di € 

1.184,62 di cui € 213,62 per IVA; 

- l’offerta presentata è conveniente per l’amministrazione. 

 
Visto: 

- l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ai € 5.000 escluso IVA è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- l’art.50 comma 1 lettera b del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero prot. INPS_37068016 dell’operatore 

economico IRENEO CARTA E FIGLI Srl con sede in Zona Ind.le Predda Niedda Nord Str.2 – 07100 Sassari 

(SS) P.Iva 01737800902, con scadenza 22/11/2023, dal quale si evince la regolarità contributiva dello stesso. 

 
 

ENAS Determinazione 0001411/SD/2023 del 23/10/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Atteso che 

- per le motivazioni su esposte, è necessario all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 dei lavori in parola, all’operatore economico IRENEO CARTA E FIGLI Srl con 

sede in Zona Ind.le Predda Niedda Nord Str.2 – 07100 Sassari (SS) P.Iva 01737800902, per un 

importo complessivo di € 1.184,62 di cui € 213,62 per IVA; 

- è necessario provvedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 1.184,62 in favore 

dell’operatore economico IRENEO CARTA E FIGLI Srl, così ripartita: 

- € 971,00 per imponibile sul cap. SC10.4422/23 CDR 00.00.01.22; 

- € 213,62 per IVA al 22% sul cap. SC10.4422/23 CDR 00.00.01.22. 

 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

- l’affidamento diretto del servizio in parola, all’operatore economico IRENEO CARTA E FIGLI Srl con 

sede in Zona Ind.le Predda Niedda Nord Str.2 – 07100 Sassari (SS) P.Iva 01737800902, per un 

importo complessivo di € 1.184,62 di cui € 213,62 per IVA; 
 

- l’impegno di spesa della somma complessiva di € € 1.184,62 sempre in favore dell’operatore 

economico IRENEO CARTA E FIGLI Srl, così ripartita: 

- € 971,00 per imponibile sul cap. SC10.4422/22 CDR 00.00.01.22; 

- € 213,62 per IVA al 22% sul cap. SC10.4422/22 CDR 00.00.01.22. 
 

- - di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Francesco Caturano. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001411/SD/2023 del 23/10/2023 Pagina 2 di 3



E7-CA-E1-B7-07-DA-0B-08-3E-68-D0-95-69-27-02-CC-37-9E-FA-BB

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 23/10/2023 10:49:38

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001411/SD/2023 del 23/10/2023 Pagina 3 di 3


